illam vestram kartam voluerit flangere sit maledictus a deo amen. Nos subscriptis 

qui hanc kartam fieri precepimus coram eam roboramus. Facta karta apud 

Vimaranes XX.i IIII dies mensis Novembris, in Era M.a CC.a L.a VIII.a per manus 

Martino Menendiz primo tabalion Vimaranis. 

Domnus Rodericus Menendiz princeps Pannonias confirmo, judex Fernandus 

Fernandi Pannonias confirmo.

E ista carta non erat sigillata nec tenebat signa. 

[165]

1258 Abril 2, Guimarães — D. Afonso III afora os reguengos de Arroios e de Vale 

de Nogueiras (frs., c. Vila Real) a Rodrigo Anes.429

[fl. 62v] In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis 

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de 

foro vobis Roderico Johannis de meo regalengo de Royos et de Val de Nogueyras 

et de casali regalengo quod fuit de Elvira Garsie quod vos et omnis posteritas 

vestra habeatis ipsum regalengo et ipsum casale in perpetuum et detis inde 

michi et omnibus successoribus meis annuatim tres quartarios de pane et unam 

teeygam et tres puzaes de vino et detis michi et omnibus successoribus meis pro 

ad castaneys de Royos et pro omnibus directuris de ipso regalengo et de ipso 

casali quolibet anno duos morabitinos veteres in prima die Maii. Et non pauset 

ibi maiordomus de terra nec faciat ibi malum et de ipso casali pectetis vocem et 

calupniam si ea feceritis per forum terre et detis inde luctosam secundum forum 

terre. De ipso casali faciatis michi carrariam vel successoribus meis qualem inde 

consue[ve]runt facere. Et aliud forum non faciatis de ipso regalengo neque de 

ipso casali nisi illud quod superius dictum est. Habeatis vos et omnes successores 

vestri supradictum regalengum et supradictum casale per supradictum forum 

in perpetuum jure hereditario. Et non vendatis nec donetis nec testetis ipsum 

regalengum nec ipsum casale militibus nec ordinibus nec alicui persone religiose 

nisi tali homini qui michi faciat supradictum forum et omnibus successoribus 

429 [Aos concelhos de Royos e de Vall de Nogeyras. Foral que lhe el Rey dom Afomso deu, etc.]. Cfr. Livro 
I, vol. 1, doc. 133.
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meis pro ut superius430 est expressum. In cujus rei testimonium dedi vobis istam 

meam cartam apertam.

Data Vimaranes II.a die Aprilis, Rege mandante per domnum Egidium Martini 

maiordomum curie et per Stephanum Johannis cancellarium. 

Dominicus Petri notarius curie fecit. Era M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[166]

1198 Julho, Mirandela — D. Sancho I doa o seu reguengo de Vilar de Maçada (fr., 

c. Alijó) a D. Garcia Mendes de Sousa, doação confirmada, em documento 

não datado, por D. Afonso II.431

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina domna 

Dulcia et filiis et filiabus meis vobis Garsie Menendiz de illo meo regalengo de 

Vilar de Mazada quod est in terra de Panoyas. Damus vobis predictum regalengum 

cun suis terminis novis et veteribus sint illud melius invenire et habere potueritis. 

Et concedimus vobis ut illud habeatis atque possideatis jure hereditario in 

perpetuum cum sua vice et cum suis directuris et cum omnibus que in eo ad jus 

nostrum pertinent et faciatis de illo quicquid vobis placuerit. Et hoc facimus pro 

remedio peccatorum meorum et pro bono servicio quod nobis fecistis et facitis. 

Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis integrum observaverit sit benedictus 

a deo amen. Facta fuit carta apud Mirandelam mense Julio, Era M.a CC. .a XXX.a 

VI.a, anno regni nostri XIII.o. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus coram 

subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus ++ +++.

Qui affuerunt: Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat, 

Nicholaus Visensis episcopus confirmat.

Domnus Gunsalvus Menendi maiordomus curie confirmat, domnus Rodericus 

Menendi signifer domini Regis confirmat, domnus Martinus Fernandiz confirmat, 

domnus Johannes Fernandiz dapifer domini Regis confirmat.

Petrus Muniz testis, Fernandus Nuniz testis, Simeon Nuniz testis, Rodericus 

Petri testis, domnus Osoreus testis, Suarius Suarii testis.

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina 

domna Orraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et 

430 No texto seperius.
431 [A Garcia Memdiz. Doaçam do regemgo de Vilar de Massada com todos seus termos, etc., em terra 

de Panoyas, etc.].
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domno Fernando et domna Alianor cartam illam quam pater meus Rex domnus 

Sancius inclite memorie fecit vobis domno Garsie Menendiz de suo regalengo 

quod Vilar de Mazada vocatur, cujus carte tenor in hanc presenti pagina verbo 

ad verbum continetur, roboro et donationem ipsam ratam et firmam habeo. 

Ut autem confirmacio mea maius robur obtineat in perpetuum hanc cartam 

meam feci meo sigillo plumbeo communiri. Ego vero et uxor mea et filii nostri 

supranominati qui eam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et 

in ea hec signa fecimus ++ +++. 

Qui affuerunt: Domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

Domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, Domnus Gunsalvus 

Menendiz confirmat — Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus 

confirmat, Domnus Martinus Portugalensis episcopus confirmat, Domnus Petrus 

Colinbriensis episcopus confirmat, [fl. 63] Domnus Gil Valasquiz confirmat, 

Domnus Rodericus Menendi confirmat, Domnus Garsie Menendi confirmat, 

Domnus Valascus Menendi confirmat, Domnus Martinus Petri confirmat, 

Domnus Petrus Garsie confirmat, Domnus Poncius Alfonsi confirmat, Domnus 

Lopus Alfonsi confirmat — Domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, 

Domnus Suarius Elborensis episcopus confirmat, Domnus Pelagius Lamecensis 

episcopus confirmat, Domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, 

Domnus Martinus Egitanensis episcopus confirmat.

Petrus Petri testis, Vincentius Menendi testis, Johaninus testis.

Magister Pelagius cantor Portugalensi testis, Petrus Garsie testis, Martinus 

Petri testis. 

Gunsalvus Menendi cancellarius. Johannes Dominici scripsit.

[167]

1200 Junho, Guimarães — D. Sancho I doa e couta o reguengo de Parada (c. Vila 

Pouca de Aguiar) a D. Pero Nunes Ribeiro.432

In dei nomine. Hec est carta donationis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalie Rex una cum filio meo Rege domno 

Alfonso et ceteris filiis meis vobis Petro Nuniz de ipso nostro regalengo quod 

habuimus in Parada. Damus vobis ipsum regalengum cum omnibus qui in eo ad 

jus nostrum pertinent. Et concedimus vobis ut illud habeatis atque possideatis 

jure hereditario in perpetuum. Preterea cautamus vobis predictam villam et 

predictam hereditatem quam vobis damus per illos cautos quos per mandatum 

432 [A Pero Nuniz. Doaçam do regemgo de Parada e privilegio per que lhe coutou, etc.].
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nostrum ibi erexerunt Petrus Menendiz de Aguilar et Pelagius de Sandi et Pelagius 

de Muza. Quicquid infra cautos istos continetur vobis cautamus et ponimus433 

ibi tale cautum ut quicumque illud infringerit pectet vobis quingentos solidos et 

dampnum quod fecerit emendet ad plenum et cautum in suo robore permaneat. 

Et hoc facimus pro remissione peccatorum nostrorum et pro servicio bono quod 

nobis fecistis et facitis. Facta fuit hec carta apud Vimaranes mense Junio, Era M.a 

CC.a XXX.a VIII.a anno regni nostri XV.o. Quicumque igitur hoc nostrum factum 

vobis et cunctis vestris successoribus integrum observaverit sit benedictus a 

deo amen. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam 

roboravimus et hec signa fecimu+++ ++ +++s.

Qui affuerunt: Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat, 

Nicolaus Visensis episcopus confirmat, Petrus Colinbriensis episcopus confirmat, 

Suarius Ulixbonensis confirmat, Pelagius Elborensis episcopus confirmat.

Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, Pelagius Moniz signifer 

domini Regis confirmat, Fernandus Fernandiz tenens Panoyas confirmat, Garsias 

Petriz confirmat, Nunus Sancii confirmat, Laurencius Suarii confirmat, Pelagius 

Suarii [confirmat], Johannes Fernandiz dapifer domini Regis confirmat.

Petrus Nuniz testis, Fernandus Nuniz testis, Petrus Gomez testis, Rodericus 

Petriz testis, domnus Osoreus testis, Petrus Menendiz testis.

Julianus cancellarius curie confirmat. Fernandus Petriz scripsit. 

[168]

1217 Outubro — D. Afonso II outorga carta de foral aos povoadores da herdade 

de Ceides (fr. Torre do Pinhão, c. Sabrosa), na terra de Panóias.

[fl. 63v] In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Portugalie Rex una cum uxore 

mea Regina domna Urraca et filiis meis infantibus domno Sancio et domno 

Alfonso et domna Alianor facimus cartam de foro vobis sex populatoribus de 

Ceides Martino Gonsalvi cum uxore sua, Gunsalvo <?> cum uxore sua, Menendo 

Garsie cum uxore sua, Fernando Gunsalvi cum uxore sua, Petro Pelagii cum 

uxore sua, Gomecio Martini cum uxore sua. In primis damus vobis pro foro 

quod detis nobis de ipsa hereditate in unoquoque anno octo modios de pane 

terciam partem de centeno et terciam de milio et terciam de ordeo. Et detis nobis 

istum panem per illam teygam de Feyra que hodie ibi est, et vobis pro foro quod 

non pectetis nisi t[r]es] calupnias: homicidium, rausum et furtum. Pro homicidio 

433 No texto: poninimus.
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X morabitinos, pro rauso X morabitinos. Qui furtum fecerit quale illud fecerit 

tale pectet. Maiordomus et portarius non sint ausi intrare in villa vestra ut male 

faciat vobis. Et si pro hoc ibi intraverint feriatis illos et non pectetis pro inde 

plus de una gallina. Et concedimus etiam vobis ut non eatis in apilidum neque 

in hoste nisi ubi fuerit dominus Rex. Et non respondeatis de apostilia. Senior de 

terra nec maiordomus non habeant pousadam in vestra villa. Et detis nobis pro 

collecta unum carnarium cum XII panibus de centeno. Istud forum detis nobis 

de die sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini. Et si pro foro isto non 

venerint ponite illud in campo cum duobus vel tribus testibus et perdant illum. 

Et istam collectam ducatis ad villam sancti Laurencii. Et istum panem detis in 

villa vestra ad nostrum hominem. Fiadoria de maiordomo de villa vestra sit in 

quinque solidis434. In Panoyas non detis portaginem. Termini de vestra sunt hii 

per Coro d’Abirili quomodo dividit cum Parada et inde cum Justes quomodo 

dividit cum Sanguynedo et quomodo dividit cum Villa Viridi et cum Baladases 

et ferit ubi incepimus. Istud forum et istam collectam detis et non plus. Habeatis 

igitur istam hereditatem vos et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et si aliquis 

hoc factum nostrum inflingere attentaverit iram dei omnipotentis incurrat. Qui 

vero vobis illud integrum observaverit sit benedictus a deo amen. Facta carta 

mense Octobris, Era M.a CC.a L.a V.a. Nos supranominati qui hanc cartam facere 

jussimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hoc signa fecimus ++ ++ +. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius Suarii 

confirmat, domnus Gomecius Suarii confirmat, domnus Gil Valasciz confirmat, 

domnus Fernandus Fernandiz confirmat, domnus Johannes Fernandiz confirmat, 

domnus Rodericus Menendiz confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, 

domnus Lopus Alfonsi confirmat.

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, Domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus 

Martinus Egitanensis episcopus confirmat.

Vincencius Menendiz testis, Martinus Petriz testis, Petrus Petris testis.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Petrus Garsie testis, Suerius 

Stephaniz testis.

Gunsalvus Menendiz cancellarius curie. Fernandus Suarii scripsit.

434 No texto: stolidis.
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[169]

1224 Maio 7, Celeirós — D. Sancho II afora o monte de Carva (c. Vila Pouca de 

Aguiar) aos respectivos povoadores.435

In dei nomine. Ego Sancius dei gratia Rex Portugalie facio cartam vobis